2015年、2016年公司主营业务毛利率分别为62.72%和59.71%，2016年主营

业务毛利率较2015年变动了-3.01个百分点。公司的主营业务毛利率受产品销售结

构、产品成本和产品售价等因素的影响而变动，公司2015年和2016年该类因素的

具体情况如下：

杭州长川科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-259

单位：万元/台

2016年 2015年
项目 收入占比

（S1）
产品成本

（C1）
产品售价

（P1）
收入占比

（S0）
产品成本
（C0）

产品售价

（P0）

测试机 47.07% 6.52 28.14 52.38% 7.15 32.57

分选机 52.93% 15.54 27.99 47.62% 16.02 29.60

公司主营业务毛利率按照产品结构、产品成本、产品售价变动因素分析如下：

项目
产品结构影响

（D）
产品成本影响

（E）
产品售价影响

（F）
综合毛利率影响

（D+E+F）

测试机 -4.14% 0.91% -1.49% -4.72%

分选机 2.44% 0.87% -1.60% 1.71%

合计 -1.71% 1.79% -3.08% -3.01%

注：根据连环替代法，产品结构影响（D）=S1*（1-CO/P0）-S0*（1-C0/P0），产品成本

影响（E）=S1*（1-C1/P0）-S1*（1-C0/P0），产品售价影响（F）=S1*（1-C1/P1）-S1*（1-C1/P0）；

下标0表示上期；下标1表示当期。

①产品结构影响

2016年，公司测试机销售收入占比有所下降，毛利率相对较高的测试机销售

占比下降5.31%为主营业务毛利率的下降贡献了4.14个百分点。

②产品成本影响

2016年，受所销售的测试机平均配置的功能模块数量减少影响，公司测试机

平均销售成本较上年下降8.81%，同时，分选机中单位成本相对较高的平移式分

选机和测试编带一体机销售收入占比有所下降，导致分选机产品平均销售成本较

上年下降3.05%，公司产品成本下降影响主营业务毛利率1.79个百分点。

③产品售价影响

2016年，公司结合部分原材料采购价格下降的情况，适当调低了部分产品的

销售单价，同时受所销售的测试机平均配置的功能模块数量减少，以及分选机中

销售单价相对较高的平移式分选机和测试编带一体机销售收入占比下降等因素

影响，公司测试机和分选机的平均售价较上年有所下降，产品售价变动影响主营

业务毛利率-3.08个百分点。

杭州长川科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-260

5、毛利率变动的敏感性分析

以 2016 年公司的经营业绩为基础，假定公司产品平均销售价格、原材料价

格分别变动 1%，对公司产品主营业务毛利和利润总额的敏感性分析如下：

产品售价/主要原材料价格变动幅度
项目

-1% 0 1%

销售单价变动导致的主营业务毛利变动 -1.67% - 1.67%

原材料单价变动导致的主营业务毛利变动 0.57% - -0.57%

销售单价变动导致的利润总额变动 -2.55% - 2.55%

原材料单价变动导致的利润总额变动 0.87% - -0.87%

根据上表，假设其他因素不变，公司盈利能力对售价相对更敏感，产品售价

提升 1%的主营业务毛利上升 1.67%，利润总额上升 2.55%；公司盈利能力对原

材料价格变动相对不敏感，原材料价格提升 1%可以带来主营业务毛利下降

0.57%，利润总额下降 0.87%。

6、其他业务毛利率变动分析

（1）其他业务毛利率

单位：万元

项目 2016 年度 2015 年度 2014 年度

收入 459.81 146.75 197.53

成本 190.28 63.23 71.89

毛利率 58.62% 56.91% 63.60%

（2）其他业务构成及毛利率分析

单位：万元

维修改造费 配件销售 合计
项目

收入 成本 毛利率 收入 成本 毛利率 收入 成本 毛利率

2016 年度 213.30 77.96 63.45% 246.51 112.32 54.44% 459.81 190.28 58.62%

2015 年度 22.97 3.36 85.38% 123.78 59.87 51.63% 146.75 63.23 56.91%

2014 年度 33.64 6.89 79.52% 163.89 65.00 60.34% 197.53 71.89 63.60%

公司其他业务收入为维修改造费和配件销售等，维修改造毛利率较高，主要

是维修改造涉及的技术含量较高因而改造费用较高。2014 年配件销售毛利率较

杭州长川科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-261

高，主要系测试机模块 PCB 单板销售的毛利相对较高所致，由于其在配件销售

中占比较大，导致配件销售的毛利较高。

7、与可比上市公司毛利率的比较情况

（1）与境内上市公司对比情况

①可比上市公司选取依据

公司主要产品为集成电路专用设备，具体为测试机和分选机。目前，国内尚

无与本公司处于同一细分行业的上市公司，国内与公司同样进行集成电路测试机

和分选机研发、生产和销售的企业主要有北京华峰和上海中艺，二者目前均未上

市。因此，只能从目前已上市的公司中选择跟公司所处行业一致的、从事专用设

备研发、生产和销售的公司作为同行业上市公司进行比较分析。公司根据以下原

则选取可比上市公司：

A.与公司所处行业相同或相近

公司主要产品为集成电路专用设备，根据中国证监会《上市公司行业分类指

引》（2012 年修订），隶属于专用设备制造业（行业代码：C35）；根据《国民经

济行业分类与代码》（GB/4754-2011），隶属于专用设备制造业下的电子工业专用

设备制造（行业代码：C3562）。七星电子（002371.SZ）、晶盛机电（300316.SZ）

属于专用设备制造业的细分行业半导体器件和集成电路专用设备制造业，京运通

（601908.SH）属于专用设备制造业，正业科技（300410.SZ）属于相近的 PCB

精密加工检测设备及辅助材料制造业。